DER BURGERMEIS TER
Stadt Bornheim - Postfach 1140 - 53308 Bornheim

Herrn
Rudiger Prinz

16.06.2025

Kleine Anfrage gem. § 19 Abs. 1 Geschiftsordnung des Rates
Ihre Anfrage betr. StralBenverkehrsrechtliche Anhérverfahren

Sehr geehrter Herr Prinz,
Ihre o.g. kleine Anfrage vom 04.06.2025 beantworte ich wie folgt:

Frage 1:

Wie viele straRenverkehrsrechtliche Anhérungsverfahren befinden sich derzeit bei der Verwaltung in Bearbeitung, und wie Vviele . Verfahren sind aktuell noch unbearbeitet?
Sofern eine entsprechende tabellarische Ubersicht vorliegt, wird um deren Vorlage gebeten.

Antwort 1:

Nach der Eingabe von Anregungen aus der Politik oder der Burgerschaft zu VerkehrssicherungsmaRnahmen entscheidet die StraRenverkehrsbehérde nach sorgféltiger objektiver Abwéagung Uber das Handlungserfordernis.

Ergibt sich nach der Prufung das Erfordernis, ein Anhérverfahren nach VwV zu § 45 StVO durchzufuhren, sind Beteiligte des formalen Verfahrens die StralRenverkehrsbehérde, der StraRenbaulasttrager und die Polizei. Zudem werden aufgrund ihrer wertvollen Ortskenntnisse aktuell zusatzlich die Ortsvorsteher*innen der betroffenen Ortsteile in alle stralRenverkehrsrechtlichen Verfahren einbezogen, indem sie Anregungen zu geplanten Malinahmen geben kénnen.

Derzeit sind insgesamt 48 Sachverhalte im Rahmen eines stralenverkehrsrechtlichen Verfahrens gem. § 45 StVO zu erdrtern. Hiervon befinden sich derzeit 20 Anhérverfahren in Bearbeitung.
Eine tabellarische Ubersicht liegt bei.

Frage 2:
Wie viele stralenverkehrsrechtliche Anhérungsverfahren wurden seit Beginn der laufenden Ratsperiode abgeschlossen?

Antwort 2: -

In der Vergangenheit wurden Anhdérverfahren nach ihrem Abschluss zu den Strar&enakten gelegt.
Die Aufbereitung dieser Daten wiirde daher einen sehr grofRen Arbeitsaufwand erfordern. Daher kann eine Auflistung der bearbeiteten Anhérverfahren in der Kiirze der Zeit leider nicht erfolgen.
Aufgrund einer Umstrukturierung der internen Arbeitsablaufe sollten Auswertungen dieser Art in Zukunft umsetzbar sein.

Frage 3:
Wie viele stralRenverkehrsrechtliche Anhérungsverfahren sind seit Beginn der laufenden Ratsperiode neu eingeleitet worden?

Anschrift: Rathausstrale 2, 53332 Bornheim, Tel: (02222) 945-100, Fax: (02222) 945-400
E-Mail: christoph.becker@stadt-bornheim.de


‘Antwort 3:
Siehe Antwort zu Frage 2.

Frage 4:

Wie ist der aktuelle Bearbeitungsstand zum Antrag der CDU-Fraktion vom 21.11.2020 (Vorlage
833/2020-9), der im Mobilitats- und Verkehrsausschuss am 02.02.2021 bzw. am 13.04.2021 behandelt wurde?

Antwort 4:
Betreffend des Antrags der CDU-Fraktion vom 21.11.2020 hat der Mobilitats- und Verkehrsausschuss in der Sitzung vom 13.04.2021 folgenden Beschluss gefasst:

Der Mobilitats- und Verkehrsentwicklungsausschuss nimmt die Ausfihrungen der Verwaltung zur Kenntnis und verschiebt die Beratung des Antrages in eine der nachsten Sitzungen.

Eine weitergehende Beschlussfassung zu dieser Angelegenheit wurde seitdem nicht getroffen.’
Folglich wurde das Anliegen seither nicht weiterverfoigt.

Frage 5:

Welche weiteren Schritte beabS|cht|gt die Verwaltung im Zusammenhang mit der Anregung zur Ausweitung der Einbahnstralenregelung im Ortskern von Hersel zu unternehmen, und in welchem Zeithorizont sollen diese erfolgen?

Dabei wird insbesondere um Auskunft zu den Aspekten der 1. Einrichtung der Einbahnstrale, 2.

Der alternierenden Parkregelung, 3. der Baumbepflanzung sowie 4.der mogllchen Elnrlchtung von Fahrradstral3en gebeten.

Antwort 5:
Erganzend zur Beantwortung von Frage 4:

Wie in der Vorlage Nr.. 833/2020-9 ausgefiihrt, erfordern die angeregten Maf&hahmen grundlegende konzeptionelle Uberlegungen zur StraRenraumgestaltung, die Uber den Rahmen strafenverkehrsrechtlicher Anhérungsverfahren hinausgehen. :

Da die vorgeschlagenen MafRnahmen aus dem Antrag der CDU-Fraktion vom 21.11.2020 weitreichende Auswirkungen auf die Verkehrsfiihrung im Ortsteil Hersel mit sich bringen wiirden, wére im ersten Schritt ein Verkehrskonzept unter Beriicksichtigung der Quell-/Zielverkehre und der vorhandenen Strallenraumquerschnitte durch ein externes Fachbiro zu erstellen.

Aufgrund der umfangreichen Anregungen ist mit erheblichen Kosten fur Planung und Realisierung zu rechnen. Die hierfur notwendigen Haushaltsmittel missten gegebenenfalls in der ndchsten Haushaltsplanung beriicksichtigt werden.

Mit freundlichen GrufRen

(Christoph Becker)
Burgermeister
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